# PROSPETTO TARIFFE 2020

Descrizione- Occupazione permanente	Tariffa annua euro/mq
Occupazione del suolo (tariffa ordinaria, comma 1, lettera a)	33,05
Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo: tariffa ordinaria (comma 1,	33,05
lettera c)	
Passi Carrabili: tariffa ordinaria ridotta al 50%	16,53
Occupazione con tende, fosse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico	9,92
Divieto di sosta indiscriminato sull'area antistante i passi a raso, su istanza del	
proprietario dell'accesso: max per 10 mq con tariffa ordinaria ridotta al 10%	3,305
Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carburanti	16,53
Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò	
destinate: tariffa ordinaria in base alla superficie dei singoli posti assegnati	33,05

Descrizione – Occupazione temporanee	Misura di riferimento tariffa	Tariffa euro/mq
Occupazione del suolo (tariffa ordinaria, comma 2, lettera a)	Giornaliera	3,10 0,13
	Oraria	
Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo	Giornaliera	3,10
	Oraria	0,13
Occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, escluse le	Giornaliera	4,65
istallazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	Oraria	0,20
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli (area mercatale) che vendono direttamente il loro prodotto:		
- Tariffa ordinaria ridotta al 50% (comma 5, primo periodo)	Giornaliera	1,55
- Ulteriore riduzione del 20% (comma 1) per durata non inferiore a 15 giorni	Giornaliera	1,24
- Ulteriore riduzione del 50% per durata almeno pari ad un mese	Giornaliera	0,77
Occupazione in area mercatale da parte di commercianti (non produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto):		
<ul> <li>Occupazione area mercatale tariffa ordinaria</li> </ul>	Giornaliera	3,10
- riduzione del 20% (comma 1) per durata non inferiore a 15 giorni	Giornaliera	2,48
- Ulteriore riduzione del 50% per durata almeno pari ad un mese	Giornaliera	1,55
Spuntista	Giornaliera	20,00
Occupazione poste in essere con istallazioni di attrazioni, giochi e divertimenti	Giornaliera	0,62
dello spettacolo viaggiante: tariffa ordinaria ridotta dell'80% (comma 5, secondo periodo)	Oraria	0,03
Occupazione del sottosuolo e soprasuolo stradale con conduttore, cavi, impianti	Giornaliera	1,55
in genere destinati all'esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici servizi	Oraria	0,06
Occupazioni con autovetture di uso privato su aree a ciò destinate:		
Tariffa ordinaria aumentata del 30% (comma 6)	Giornaliera	4,03
	Oraria	0,17
Tariffe per l'esercizio dell'attività edilizia:		
- Tariffa ordinaria ridotta del 50% (comma 6-bis)		1,55
- Ulteriore riduzione del 20% per durata almeno 15 giorni (comma 1)	Giornaliera	1,24
- Ulteriore riduzione del 50% per durata almeno pari ad un mese o per attività a carattere ricorrente (comma 6)		0,77
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali,	Giornaliera	2,48
sportive: tariffa ordinaria ridotta all'80% (comma 7)	Oraria	0,10

Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, ancorché uguale o superiore all'anno, si applica la tariffa convenuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario aumentata del 20% (art. 42, comma 2).

## a. Occupazione del sottosuolo e soprassuolo (art. 47, Dlgs. 507/1993 e art.63, Dlgs. 446/1997)

Per le occupazioni del sottosuolo e soprassuolo con condutture, cavi e impianti in genere destinati all'esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi il canone è commisurato al numero complessivo delle utenze (art.63, comma 2, lettera f), Dlgs. 446/1997).

La tariffa per utenza è di lire 1.500 pari ad euro 0,7747, con un minimo di euro 516,4569 (lire 1.000.000). Il contributo una tantum nelle spese di costruzione di gallerie sotterranee per il passaggio delle condutture, dei cavi e degli impianti è fissato nella misura del 20% delle spese complessive sostenute dal Comune (art. 47 Dlgs. 507/1993, comma 4).

## b. Occupazioni di carattere temporaneo (art. 47, comma 5)

La tassa, in deroga alle disposizioni dell'art.45, è determinata in misura forfettaria, in base alle tariffe seguenti:

TARIFFA FORFETTARIA							
Occupazione fino ad 1 km - lineare		Occupazioni superiori al km - lineare					
	Durata dell'	occupazione			Durata dell'	occupazione	
Fino a 30	Da 31 a 90	Da 91 a	Oltre 180	Fino a 30	Da 31 a 90	Da 91 a	Oltre 180
88	<i>gg</i>	180 gg	gg	<i>gg</i>	88	180 gg	<i>gg</i>
15,49 euro	20,14 euro	23,24 euro	30,98 euro	20,14 euro	26,18 euro	30,21 euro	40,28 euro

### c. Distributori di carburanti (art. 48, commi da 1 a 6)

Per l'impianto e l'esercizio di distributori di carburanti e dei relativi serbatoi sotterranei e la conseguente occupazione del suolo e sottosuolo comunale è dovuta la seguente tassa annuale:

	TASSA ANNUALE		
SITO DELL'IMPIANTO	C	Per ogni 1.000 litri o frazione	
	capacità fino a 3.000 litri	superiore a 3.000 litri aggiungere	
	Euro	Euro	
a)Centro abitato	58,88	11,776	
b)Zona limitrofa	35,64	7,128	
c)Sobborghi e zone periferiche	15,49	3,098	
d)frazioni	7,75	1,55	

### d. Distributori automatici di tabacchi (art.48, comma 7).

SITO APPARECCHIO	EURO
a)centro abitato	15,49
b)zone limitrofe	11,36
c)frazioni, sobborghi e zone periferiche	7,75